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PRVNÍ JARNÍ DEN 
Astronomické jaro začíná v 
okamžiku, kdy se střed 
slunečního kotouče ocitne 
přesně nad rovníkem a 
Slunce vstoupí do znamení 
Berana. K tomu každý rok 
dojde o necelých šest 

hodin později, v přestupném roce o více než 
18 hodin dříve. 
Letos začíná jaro - jarní rovnodennost  
20. března 2018 v 17:16 hod. 
 

ZMĚNA ČASU 2018 
K přechodu na LETNÍ ČAS dojde  
25. března 2018 z 2:00 na 3:00 
 

25. 3. 2018 
 
 

 
KÁCENÍ STROMŮ 
Pokud máte u domu či v jeho těsné blízkosti vzrostlý strom, který tam mít nechcete,   
je ještě čas k jeho ořezání nebo pokácení. 
Kácení dřevin se provádí zpravidla v období jejich vegetačního klidu. V praxi se 
povoluje kácení nejčastěji od 1. listopadu do 31. března. Každý druh dřeviny dosahuje 
vegetace v jiné době a rovněž je nutné počítat s výkyvy počasí. Podle toho jak jsou 
také obsazena ptačí hnízda. Ke kácení dřevin potřeba povolení obecního úřadu.  
 
V minulém týdnu byly pokáceny túje na hřbitově, které byly již vzrostlé a ohrožovaly 
hroby a náhrobky. 

Také lípy na hřbitově budou muset být ošetřeny a podle rozhodnutí dendrologického průzkumu bude rozhodnuto,  
zda se nebudou muset pokácet celé. 
 
Ve velmi špatném stavu jsou dominantní lípy v centru obce u 
autobusové zastávky.  
Tyto lípy stojí na pozemku soukromého majitele a na státním 
pozemku (ŘSD). Lípy jsou velmi vzrostlé a poškozené, takže hrozí 
jejich zřícení. Uprostřed jedné z lip dokonce vyrůstá jasan. Majitelé 
těchto stromů byli upozorněni, státními úřady, na velmi špatný stav 
těchto stromů, a v případě zřícení stromů na silnici, autobusovou 
zastávku a způsobení škody, či nehody, bude náhrada škod 
vymáhána po nich. Ani pokácení nebude levnou záležitostí. Podle 
dobových fotografií, tyto lípy zde stojí již před rokem 1900. Bohužel v době normalizační, nebyly nikdy ošetřovány 
a mezinárodní silnice I/10 jejich zdravotnímu stavu, také nepřispěla.  
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HASIČI LOUŽNICE USPOŘÁDALI VÝROČNÍ SCHŮZI 
V sobotu 17. března 2018 proběhla v Hospůdce Na Záduší, výroční schůze SDH Loužnice. 
Během dne se také konala Výroční okrsková schůze SDH. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ZE SPORTU 
FK Zásada se umístila na prvním místě při posledním halovém turnaji v kopané.  
Na foto jsou trenéři Tomas Trýb a Pavel Vrbata, včetně celého fotbalového týmu, kde hrají hráči ze Zásady 
a blízkého okolí, také z Loužnice.       
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KNIHOVNA MODRÁ SOVA  
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OSLAVA SVATÉHO PATRIKA V MODRÉ SOVĚ - SAINT PATRICK'S DAY 
Sobotní dopoledne patřilo oslavě anglikánského svátku – Svatý Patrik. Po příchodu dětí, každé dostalo 
irskou verzi jejich jména. Dozvěděli se něco o svátku svatého Patrika a o tom, jak šel hledat poklad ke 
skřítkovi. Děti se rozdělili do čtyř týmů a hledali šest indicií, které by je mohly dovést k je zlatu. Součástí 
události byla také oslava narozenin Beáty. Všechny děti jí v angličtině zpívaly všechno nejlepší k 
narozeninám. 
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ZDRAVOTNICKÁ ZÁCHRANNÁ SLUŽBA LIBERECKÉHO KRAJE 
INFORMUJE  

 

Malá nebo velká sanitka? Je mezi nimi rozdíl? 

Lámete si někdy hlavu, proč k někomu jede malá sanitka, k někomu velká a k někomu dokonce obě?     
Důvody jsou přitom prosté. Ten rozhodující je, zda je u pacienta třeba lékař nebo zda stačí zdravotník.      
O tom, který vůz vyšle, rozhoduje dispečer na operačním středisku bezprostředně po kontaktu s volajícím. 
V jeho kompetenci je také vyslat další vůz, je-li potřeba pomoc posílit. 

V malé sanitě je lékař vždy, v té větší být nemusí. Výjezdové posádky jsou minimálně dvojčlenné a jsou 
tvořeny zdravotnickými pracovníky. Výjezdová skupina Rendez-Vous (RV – malé auto) pracuje ve složení 
lékař a řidič-záchranář. Ke své práci využívají plně vybavené osobní vozidlo, které ale neslouží k přepravě 
pacienta. K té je využívána výjezdová skupina rychlé zdravotnické pomoci (RZP – velká sanitka), která pra-
cuje ve složení zdravotnický záchranář a řidič-záchranář. A velkou sanitu využívá i výjezdová skupina rychlé 
lékařské pomoci (RLP). V ní jezdí vždy lékař, záchranář a řidič-záchranář. I toto vozidlo je určené k pře-
pravě pacienta.  

Podle závažnosti 
zdravotního 
stavu pacienta 
vysílá operátor, 
tedy ten, s kým 
se pacient nebo 
jeho okolí telefo-
nicky spojí na 
čísle 155, na 
místo události 
pouze samostat-
nou skupinu RZP 
nebo RV, pří-
padně obě sku-
piny zároveň. 
Vyslat může také 
vrtulník Kryštof 
18, kde pracuje 
posádka ve slo-
žení lékař, zá-

chranář a pilot. Dvoumotorový vrtulník je vybaven stejně jako sanitka a umožňuje například rychlejší zásah 
ve špatně přístupném terénu nebo rychlejší a šetrnější transport pacienta do vzdálenějších specializovaných 
zdravotnických zařízení. Posádka vrtulníku je také speciálně vycvičena pro práce ve výškách a nad volnou 
hloubkou. 

Vaše Zdravotnická záchranná služba Libereckého kraje 

www.zzslk.cz  

Najdete nás také na facebooku jako Zdravotnická záchranná služba Libereckého kraje, p.o. 
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ZE SVĚTA 
 

ŽELEZNÝ BROD – S příchodem jara se rozběhnou práce na dokončení úprav na Malém náměstí v Železném Brodě. 
Dokončen bude chodník před kavárnou a bývalým 
obchodem, přičemž získá poněkud jinou podobu. Žulovou 
dlažbou bude vydlážděn oblouk, který vymezí plochu pro 
komunikaci a projíždějící automobily od prostoru pro 
chodce. Podél domů zůstane chodník pro pěší, na který 
bude navazovat již vydlážděný chodník v prostoru před 
schody ke kostelu. „Po dokončení úprav by bylo vhodné, 
kdyby si řidiči parkující na Malém náměstí uvědomili, že 
parkují na chodníku se všemi z toho plynoucími 
důsledky,“ poznamenal Martin Řehák z odboru územního 
plánování a regionálního rozvoje železnobrodské radnice. 
Malé náměstí je pod dohledem kamer městské policie, 
která bude trestat přestupky. 

 
JABLONEC – Jablonečtí radní 
potvrdili vítězný návrh na podobu 
dopravního terminálu. 
V roce 2023 musí podle pravidel 
dotace autobusy zajíždět na 
dostavěný dopravní terminál v 
Jablonci. A Jablonečané už vědí, jak 
bude vypadat. Bude… skleněný. 
Alespoň velké části, které budou 
opticky navazovat na plánovanou 
přístavbu Muzea skla a bižuterie, 
skleněný krystal. „Inspirací pro 
navrhované řešení je sklo, voda, třpyt 
a zeleň. Návrh doplňuje existující 
strukturu města. Terminál je 
navržený jako transparentní skleněný 
hranol, který vytváří odezvu nové 

přístavbě muzea,“ upřesnil architekt Petr Šikola z architektonické kanceláře Domyjinak. Vítězný návrh vzešel z 
architektonické soutěže podle pravidel České komory architektů. A překvapivě skončila o dost dříve, než se 
předpokládalo. Z devíti návrhů totiž čtyři vypadly, protože nesplnily závazné požadavky města. 
A z pěti zbylých byly jen dva tak propracované, že postoupily do dalšího kola. To se však nekonalo, protože je 
podmíněno nejméně třemi účastníky. „Porota o vítězném návrhu rozhodla jednomyslně,“ poznamenal náměstek 
primátora a člen poroty Lukáš Pleticha. Projekty hodnotili i odborníci na dopravu či zeleň. 
Kromě skleněné střechy nabídne terminál také lávku propojující centrum města jak s terminálem, tak s vlakovým 
nádražím. Uprostřed lávky bude bezbariérový sestup, zřejmě výtah, dolů na terminál. Lávka podle vítězného projektu je 
také skleněná. Terminál vyroste mezi ulicemi Kamenná, Lipanská a 5. května. Povede sem i prodloužená tramvajová 
trať. „Nyní bude následovat takzvané jednací řízení bez uveřejnění, ve kterém se město dohodne s vítězi soutěže, pak 
se začne pracovat na projektu. Stavět se bude v letech 2021 a 2022,“ doplnil Pleticha. 
Sklo do Jablonce nad Nisou patří stovky let, a tak není divu, že celý komplex naváže alespoň vzhledově na plánovanou 
výstavbu dalšího objektu Muzea skla a bižuterie. Muzeum má na stavbu připravené peníze a hotový projekt, chybí ale 
podpis stavební firmy, která soutěž vyhrála. Ztratila totiž kontakt s dodavatelem skleněné střechy plánovaného 
krystalu. 

http://jablonecky.denik.cz/  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7 
 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/


 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  11/2018 

TANVALD - V těchto dnech byla započata demolice 
pověstného domu hrůzy na bývalém autobusovém 
nádraží v Tanvaldě. Po drobných peripetiích s nabytím 
nemovitosti od bývalých majitelů započalo město s 
demolicí tohoto domu, který v posledních letech byl tou 
nejhorší vstupní branou do Tanvaldu a jehož obyvatelé 
způsobovali řadu emocí mezi místními obyvateli. „Touto 
demolicí si plním jeden z hlavních úkolů, které jsem si 
stanovil po svém zvolení do funkce starosty města," 
uvedl starosta Tanvaldu Vladimír Vyhnálek. 
V těchto dnech firma SIZ,s.r.o. z Velkých Hamrů začala s 
postupným rozebráním střechy a všech dřevěných 
konstrukcí, aby v polovině příštího týdne mohla nastoupit 
těžká technika, která dům doslova srovná se zemí. O 
tom, co na uvolněném místě v budoucnu vznikne, 

rozhodnou až nově zvolení zastupitelé. Nyní po odstranění domu bude prostor zatravněn stejně, jako tomu je po 
dřívějších stavbách, které se v těsné blízkosti nacházely. „Demolice zdevastovaného domu je další událost, která 
výrazně přispívá ke kladnému vnímání města veřejností. Cesta k ní byla dlouhá a trnitá, nicméně úspěšná," dodal 
zjevně spokojený starosta závěrem. 
 

JABLONEC – LIBEREC - Na novou silnici mezi Libercem a Jabloncem 
nad Nisou bude veškerá doprava puštěna 1. června. Na termínu 
zprovoznění se ve středu 14. března shodli zástupci speciálního 
stavebního úřadu, investora, zhotovitele stavby a Policie ČR. Novostavba 
silnice dlouhé 2,6 km bude využívána v režimu předčasného užívání. Na 
zhruba kilometrovém koncovém úseku se bude pracovat už za provozu. 
Od prosince je naplánováno uvedení silnice do ročního zkušebního 
provozu, během kterého projde veškerým měřením. „Na kontrolním dni 
stavby po zimním období byl definitivně stanovený termín zprůjezdnění 
novostavby silnice I/14 mezi libereckými Kunraticemi a jabloneckým 
Lukášovem," řekl Marek Pieter, náměstek hejtmana pro resort dopravy, 
investic a veřejných zakázek. Zástupci Krajského úřadu Libereckého 
kraje jako speciálního stavebního úřadu, zástupci Ředitelství silnic a 

dálnic ČR - investora stavby, zhotovitele a Policie ČR rozhodli, že termín zprovoznění bude 1. 6. 2018. „Od tohoto dne 
budou na novou trasu převedeny veškeré autobusové linky veřejné dopravy, které v současné době vedou přes 
Vratislavice nad Nisou," pokračoval náměstek. Nová silnice má oproti dřívější komunikaci III. třídy výrazně lepší 
směrové a výškové parametry, kategorijní šířku 11,5 metrů s celkovou délkou 2,646 km. Ve směru na Jablonec nad 
Nisou je navržen stoupací pruh v délce 0,837 km. V začátku úseku trasa navazuje na již dokončenou přeložku silnice 
I/14 Liberec - Kunratická v oblasti sídliště Kunratická. Celá stavba končí v ulici Československé armády v Jablonci nad 
Nisou novou okružní křižovatkou.   „Příprava stavby začala před více než dvaceti lety posouzením EIA, v roce 2007 bylo 
vydáno územní rozhodnutí, v roce 2014 se podařilo schválit investiční záměr, získat stavební povolení a zahájit výběr 
zhotovitele. V roce 2018 budou konečně dvě největší města v kraji komfortně propojena. Je to ukázka toho, jak 
dlouhou dobu vznik takových investic trvá," dodal hejtman Martin Půta. Již od prosince loňského roku je v předčasném 
užívání první úsek novostavby silnice v délce 0,86 km, od autobazaru v Kunraticích až k autobusové zastávce městské 
hromadné dopravy Novoplastik. Nejvyšší dovolená rychlost na prvním zprovozněném úseku je stanovena na 30 km/h. 
Pro povolení užívání silnice je nezbytné, aby byly provedeny hlavní mostní prohlídky, úsek silnice byl opatřen 
dopravním značením a povrch vozovky umožňoval bezpečný provoz. Do konce května letošního roku bude kompletně 
dokončena stavba přeložky silnice v celkové délce cca 1,5 km, ke křižovatce s ulicí Lučanská. Zbylý úsek po okružní 
křižovatku v Lukášově bude dokončený za provozu. Pracovat se bude především mimo vozovku silnice, a to na 
odvodnění a terénních úpravách svahů. Na koncovém úseku bude snížena nejvyšší dovolená rychlost. Na podzim pak 
bude zahájen roční zkušební provoz, během kterého se provede měření hluku, vyhodnotí se bezpečnost a plynulost 
silničního provozu a také funkčnost odvodnění a jeho účinky na okolí. 
 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
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ČERNÁ KRONIKA 
 
LUČANY - V pátek 9. března se v Lučanech nad Nisou na místní komunikaci stala dopravní nehoda. Řidička s vozidlem 
Audi A8 vlivem nepřiměřené rychlosti dostala na mokrém povrchu vozovky smyk, vyjela mimo silnici, kde narazila do 
lampy veřejného osvětlení, kterou tímto nárazem přelomila. Poté lampa spadla do zahrady přilehlého rodinného domu. 
Řidička ovšem z místa dopravní nehody odjela, aniž by splnila povinnosti, které jí v takové situaci ukládá zákon. 
Policisté následně vůz vypátrali v místě bydliště jeho majitele, kde se nacházela i řidička. Výsledek v té době provedené 
dechové zkoušky byl negativní. Stejně tak negativní byl i výsledek orientačního testu na přítomnost omamných a 
psychotropních látek. Ke zranění osob naštěstí nedošlo. Předběžná výše způsobené škody činí částku 28.000,- Kč. Věc i 
nadále šetří policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 

 
JABLONEC NAD NISOU - V neděli 11. března se odpoledne v půl páté v 
Jablonci nad Nisou v ulici Mšenská stala dopravní nehoda. Řidička s vozidlem 
Hyundai Matrix jela ve směru od ulice Palackého do ulice Josefa Hory, kde se 
vyhýbala protijedoucímu vozidlu a zavadila při tomto manévru o zpětné zrcátko 
zaparkovaného vozidla Škoda Fabia. Řidička chtěla po nehodě majiteli 
poškozeného vozidla nechat vzkaz, ovšem neměla u sebe tužku, tak si pro ni 
dojela domů. Než se stačila na místo nehody vrátit, tak již majitel vozidla jeho 
poškození v 17 hodin oznámil policistům. Během šetření se sama na místo 
řidička vrátila, aniž by policisté po ní začali pátrat. Provedená dechová zkouška u 
ní alkohol vyloučila s negativním výsledkem. Ke zranění osob nedošlo a 
předběžná výše způsobené škody činí částku 10.000,- Kč. Věc i nadále šetří 

policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 
 

PROSEČ - Včera odpoledne krátce po půl páté hodině se v Proseči nad Nisou 
v ulici Prosečská stala dopravní nehoda. Řidička s vozidlem Škoda Fabia jela 
ve směru od Liberce do Jablonce nad Nisou, kde při průjezdu levotočivou 
zatáčkou vlivem nepřiměřené rychlosti dostala smyk, s vozidlem se přetočila o 
180 stupňů, vyjela vpravo mimo vozovku a střetla se s ocelovým svodidlem, 
na které následně najela a zůstala na něm stát. Alkohol u ní policisté vyloučili 
provedenou dechovou zkouškou, která měla negativní výsledek. Ke zranění 
osob nedošlo a předběžná výše způsobené škody činí částku 20.000,- Kč. 
Policisté věc vyřešili na místě jako dopravní nehodu s projednáním a řidičce 
havarovaného vozidla udělili blokovou pokutu. 
 

 
TANVALD - Tento týden v pondělí odpoledne krátce před třetí hodinou se v Tanvaldě na parkovišti v ulici Poštovní 
stala dopravní nehoda. Řidička s vozidlem Škoda Felicia chtěla zacouvat mezi zaparkovaná vozidla, přičemž lehce 
zavadila o zaparkované vozidlo Ford. Tato řidička následně od původního záměru upustila, zaparkovala svůj vůz na 
protilehlé straně a z místa na čas odešla. Po návratu do vozidla nasedla a odjela, aniž by učinila to, co jí v takové 
situaci ukládá zákon. Policisté jí poté týž den po dvaadvacáté hodině vypátrali a v té době u ní provedená dechová 
zkouška měla negativní výsledek. Předběžná výše způsobené škody činí částku 5.500,- Kč a ke zranění osob nedošlo. 
Veškeré okolnosti celé události i nadále šetří policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 
 
KRÁTCE: 
12.3.2018 08:30 do 09:30; na silnici v obci Zásada okres Jablonec nad Nisou; nehoda; havarované vozidlo; havárie OA 
bez zranění. 
13.3.2018 08:05 do 09:05; na silnici 13 u obce Nová Ves okres Liberec; nehoda; probíhá vyšetřování nehody; havárie 
OA, bez zranění. 
17.3.2018 19:50 do 20:50; na silnici 2832 u obce Koberovy okres Jablonec nad Nisou; silnice z Vranového do Rakous; 
nehoda; havarované vozidlo; probíhá vyšetřování nehody; havárie OA, bez zranění osob. 
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KULTURA a POZVÁNKY 
AKCE V LOUŽNICI 2018 

ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE:  
 

HA HA PLES 
Sobota 24. března 2018 od 20 hodin  

Vás SDH Loužnice zvou na Hasičsko Haluškový ples 
 

KOLEDA NA ZELENÝ ČTVRTEK 
Ve čtvrtek 29. března 2018,  

proběhne tradiční koleda, místních dětí, na Zelený čtvrtek 
 

VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ 
V pondělí 2. dubna 2018,  

proběhne tradiční velikonoční pomlázka všech chlapců, mladíků a mužů. 
 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
V pondělí 30. dubna 2018,  

proběhne klasické pálení čarodějnic v režii SDH Loužnice.   
 

ZAHÁJENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI 
V sobotu 5. května 2018,  

Zahájí motocyklisté z Loužnice a okolí moto sezonu 2018 
 

DĚTSKÝ DEN  
PUTOVÁNÍ ZA LOUŽNICKÝMI STRAŠIDÝLKY 

V sobotu 23. června 2018,  
na koupališti v Loužnici, proběhne další dětský den.  

Již nyní se můžete těšit na Loužnická strašidla a také na kouzelníka a klauna Cucína. 
 

SETKÁNÍ OBČANŮ, RODÁKŮ A PŘÁTEL OBCE LOUŽNICE 
28. ZÁŘÍ 2018 od 15 HODIN 

Co Vás čeká: Slavnost u Zvoničky, občerstvení, zábava, hudba, posezení a také překvapení v Kulturním 
domě v Loužnici.  Tematické procházky po obci a další. 

 
UKONČENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI 

V sobotu 6. října 2018,  
ukončí motocyklisté z Loužnice a okolí moto sezonu 2018 

 
SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 

V sobotu 1. prosince 2018,  
proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 

BARBORKY 
V pondělí 3. prosince 2018,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 

MIKULÁŠ 
Ve středu 5. prosince 2018,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 

SVAŘÁKOVÁ PROCHÁZKA 
V pondělí na štědrý den 24. prosince 2018 od 14 hodin proběhne „Svařáková procházka“. 
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http://www.kinobrod.cz/  
 

BŘEZEN 2018 
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně, takže po celý rok. 
 

BACON RULKY 
Motto: Nebojte se experimentovat! Titanic stavěly tisíce odborníků, Archu jeden amatér…  
 
Suroviny:  
Krůtí (kuřecí) prsa, nebo větší kousky hub, Bacon slanina (třeba z Lidlu), směs grilovacího koření, med, 
česnek, bílé víno, sójová omáčka.  
Postup:  
Prsa nakrájejte na hranolky, každé sousto položte na plátek slaniny, okořeňte, sviňte do rulky a poskládejte 
do zapékací misky. Pečte zprvu s dolním, pak i s horním ohřevem při 180 °C a během úpravy hlídejte.  
Tip 1:  
Během pečení potírejte salsou z medu, česneku a chilli, promíchanou s bílým vínem a zakápnutou sójovou 
omáčkou.  
Tip 2:  
K rulkám podávejte pečené „praskačky“ z brambor ve slupce, klidně i samotné.  
Tip 3:  
Podobně upravujte i sousta z houbových klobouků, viz. poslední obrázek 

            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                 Rulky s houbovým jádrem 
 
 

Text a foto: Aleš Vít, upravil P.H. 
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POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 
PONDĚLÍ 

19.3. 
Den: -3/1°C 
Noc: -4/-8°C 

 PÁTEK 
23.3. 

Den: 3/7°C 
Noc: -2/-6°C 

 

ÚTERÝ 
20.3. 

 

Den: 0/4°C 
Noc: 0/-4°C 

 SOBOTA 
24.3. 

Den: 4/8°C 
Noc: -2/-6°C 

 

STŘEDA 
21.3. 

 

Den: 0/4°C 
Noc: -2/-6°C 

 NEDĚLE 
25.3. 

Den: 5/9°C 
Noc: 0/-4°C 

 

ČTVRTEK 
22.3. 

Den: 2/6°C 
Noc: -3/-7°C 

 PONDĚLÍ 
26.3. 

Den: 6/10°C 
Noc: 2/-2°C 

 

 

PRANOSTIKY 
19.3. 
Nenajde-li led Matějova pila, najde Josefova širočina. 
Josefa širočina ničí poslední ledy. 
Mráz po svatém Josefu neuškodí květu. 
Je-li na svatého Josefa vítr, potrvá čtvrt roku. 
Na svatého Josefa sníh – urodí se hojně bílého jetele. 
Na svatého Josefa den když jasný, hospodář čeká rok krásný. 
Je-li na svatého Josefa hezky, urodí se málo obilí. 
Josef s Marií (23. 3.) zimu zaryjí. 
 
20.3. 
Na svatého Jáchyma skončila se už zima. 
 
21.3. 
Na svatého Benedikta má se ječmen a cibule síti. 
Byť byl jarní den jak na zakázku, nechoď ještě na procházku, 
ať tvé zdraví neztratí svou sázku! 
Za rovnodenní větry nelení. 

22.3. 
Na Kazimíra pohoda – na brambory úroda. 
 
25.3. 
Panny Marie zvěstování zimy nevyhání. 
Zvěstování jaro zvěstuje, zima přec nepolevuje. 
Svítí-li slunce na den Zvěstování Panny Marie, bude úrodný 
rok. 
Na den Zvěstování Panny Marie déšť – urodí se rež. 
Jaké Zvěstování Boží Matky – takové velikonoční svátky. 
Panny Marie Zvěstování – zelených semen rozsévání. 
Panna Maria sfoukne svíčku a svatý Michal ji rozsvítí. 
Na Panny Marie Zvěstování kdybys travičku palicí do země 
tloukl, už ji tam nedostaneš. 
Matka Boží trávu množí. 
Matička Boží kuželíček složí. 
Svatý Matěj přidá polínko, svatý Josef dvě a Panna Maria 
celou náruč. 

 

OBLOHA  
Slunce       Měsíc 21.3. 2018 
Vychází: 5:50      Vychází: 8:00      
Zapadá: 17:58     Zapadá: 22:35 
 
 
 
 
 
 

 
FÁZE MĚSÍCE 

 24.03.      31.03.     08.04. 
 
 
 
 

ÚKAZY NA OBLOZE 
19. 3. 
Měsíc v konjunkci s Venuší a Markurem 
 
20.3. 
Jarní rovnodennost (16.15 UT)  
 
22.3. 
Měsíc v Hyadách na večerní obloze 
 
24. 3. 
Měsíc v první čtvrti (15.35 UT) 
 
25.3. 
Začátek platnosti letního času, Jupiter – dvojitý přechod stínů měsíčků 
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce, ale má naši obec rád a 
chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

  21. 3. 2018 Oslaví narozeniny Šárka Kracíková 
  21. 3. 2018 Oslaví narozeniny Dagmar Rajtrová 
  26. 3. 2018 Oslaví narozeniny Jaroslav Hnídek ml. 
  26. 3. 2018 Oslaví narozeniny Miloš Rajtr 

 
VÝROČÍ 

19.3. 1729 – Jan Nepomucký byl prohlášen za svatého. 
20.3. 1868 – Jan Kříženecký, fotograf a filmař, průkopník české 
kinematografie 
21.3. 1897 – Slavnostně byla otevřena Strakova akademie, novobarokní 
budova na levém břehu Vltavy pod pražskou Letenskou plání. 
22.3. 1933 – První vězni prošli branou koncentračního tábora Dachau. 
23.3. 1897 – Bylo povoleno studium žen na Filozofické fakultě UK. 
24.3. 1775 – Porážka sedláckého vojska u Chlumce císařským vojskem 
zastavila selské povstání. 
24.3. 1913 – O velikonočních svátcích během lyžařského závodu na 
hřebenech Krkonoš tragicky zahynuli Václav Vrbata a Bohumil Hanč. 
25.3. 1420 – Proběhla bitva u Sudoměře, ve které Jan Žižka porazil vojsko 
katolických pánů. 
 

VÝZNAMNÉ DNY 
19.3. - Mezinárodní den invalidů 
20.3. - Světový den divadla pro děti a mládež, Světový den frankofonie 
21.3. - Mezinárodní den boje za odstranění rasové diskriminace, Mezinárodní 
den zdravého spánku, Světový den poezie, Mezinárodní den loutkového 
divadla, Světový den Downova syndromu 
22.3. - Světový den vody 
23.3. - Světový meteorologický den 
24.3. - Den Horské služby v České republice, Světový den boje proti 
tuberkulóze 
25.3. - Den nenarozených dětí 
 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 
1947 
Povětrnost – Zima byla velice krutá. Před Vánoci min. 
roku začalo mrznout a neustále mrzlo až do jara. Na 
svatého Josefa bylo ještě hodně sněhu.  
Celé léto i podzim bylo bez deště, takže možno říci, že 
to byla celonárodní katastrofa. Není pamětníka 
podobného sucha. Celá krajina vypadala v měsíci září 
a říjnu jako někdy v březnu, samá šeď nikde žádná 
zeleň. 
Následkem tohoto sucha vyschla většina studní ve vsi 
a byli jsme nuceni chodit pro vodu do potoka. 

Úroda v tomto roce byla v obilí průměrná, brambor bylo méně, ale píce bylo 
velmi málo, což bude míti velký vliv na chov dobytka a jeho užitkovost.  
V důsledku sucha a tím i neúrody začalo býti v určitém zboží nedostatek a 
tím začala se opět zmáhat šmelina, úřady opět rozmnožili řady kontrolorů, 
zboží, které bylo ve volném prodeji jest opět na poukazy nebo na body. 
Nejhorší situace jest v textilu, ba možno říci, že ani ve válce nebyla taková 
nouze o textil jako teď.  

VÝZNAM JMEN V TOMTO 
TÝDNU: 

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

19. 3. 2018 – 25. 3. 2018 

19.3. - JOSEF (hebrejsky יוֹסֵף) je mužské 
jméno, jež má tento význam: „Ať (Hospodin) 
přidá“. Nejstarší biblická zmínka o Josefovi se 
týká syna patriarchy Jákoba, jenž se stal 
praotcem dvou izraelských kmenů, konkrétně 
kmene Manases a kmene Efraim. V Bibli jsou 
však zmínky o mnoha dalších mužích téhož 
jména. 

20.3. - SVĚTLANA je ženské křestní jméno 
ruského původu. 

21.3. - RADEK je mužské křestní jméno 
slovanského původu (ženskou formou jména 
je Radka). Znamená "radovat se, šťastný". 

22.3. - LEONA je ženské křestní jméno. 
Jméno má řecký původ, slovo λεων (leon) 
znamená „lev“. Je to protějšek mužského 
jména Leon. 

23.3. - IVONA je ženské křestní jméno 
francouzského původu. Pochází ovšem ze 
staršího jména Yvette. Dnešní francouzská 
podoba je Yvonne. Etymologickým základem 
je starogermánské slovo íwa označující strom 
tis. 

24.3. - GABRIEL (hebrejsky גבְַרִיאֵל gavrí’él 
„Bůh je mocný“). Význam jména se vykládá 
jako „muž boží“, „Bůh je silný“, „Bůh je moje 
síla“, „hrdina boží“, nebo jako "přemohl mě 
Bůh". Podle českého kalendáře má svátek 24. 
března. Můžeme se s ním setkat i jako s 
příjmením. 

25.3. - MARIÁN (nebo také krátce Marian) 
je mužské křestní jméno. Jeden výklad ho 
uvádí jako mužský prostějšek běžnějšího 
ženského jména Marie, jiný ho odvozuje z 
latinského Marius. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
DROŽDÍ 
Za droždí údajně můžeme být vděční Egypťanům, kteří ho objevili náhodou v 5. století př. n. l., když zapomněli dát již 
připravené těsto péct. Po několika hodinách zjistili, že těsto několikrát zvětšilo svůj objem. Samotný objev kynutí byl 
vysvětlen o mnoho století později díky Louisovi Pasteurovi. Ten v roce 1857 dokázal, že kynutí je způsobeno živými 
organismy. 
Droždí se řadí k nejbohatším zdrojům přirozených organických vitamínů, je účinným prostředkem proti toxické žluči, 
zácpě či nadýmání. Musíme ho konzumovat čerstvé. 
 
Co obsahuje: 
Droždí je především bohatým zdrojem vitamínů skupiny B. Thiamin (vitamín B1) je nepostradatelný především pro 
srdeční a nervovou činnost. Riboflavin (vitamín B2) a niacin (vitamín B3) jsou doslova elixírem pro naši pokožku, nervy 
a správné trávení. 
Droždí (neboli potravinářské kvasinky) je bohatým zdrojem bílkovin, volných 
aminokyselin, vitamínů skupiny B, stopových prvků (jako je železo a jód), 
enzymů, minerálních (vápník, fosfor, hořčík, draslík, chrom a sodík) a dalších 
látek, které jsou důležité pro správné fungování našeho organismu, a zároveň 
látek, které většina z nás nepřijímá v dostatečném množství. Z tohoto důvodu 
má konzumace droždí velký přínos pro naše zdraví. A jelikož droždí 
neobsahuje lepek, mohou ho konzumovat také ti, kteří trpí celiakií. Konzumaci 
droždí bychom se naopak měli vyvarovat v případě, že trpíme kvasinkovou infekcí. 
 
Pomáhá nejen při žaludečních problémech, ale využívá se v kosmetice jako maska na tvář. 
Pomáhá při trávicích potížích, nervozitě, nespavosti, zlepšují kvalitu nehtů a vlasů, podporují funkci vnitřností, mají 
proti zánětlivý účinek, pomáhají při kožných problémech. 
Droždí zlepšuje zdravotní stav při infekčních onemocněních, podporuje růst a vývoj organismu, je prevencí zácpy, 
potlačuje únavu, depresi i podrážděnost, zvyšuje celkovou výkonnost organismu, tlumí nechutenství, působí proti 
chudokrevnosti a stabilizuje hladinu cukru v krvi. 
Detoxikační účinek droždí se využívá i při problémech se znečištěnou pokožkou. Droždí totiž pomáhá v játrech dokonale 
oxidovat tuky nacházející se v potravě, které pokud jsou nedokonale oxidované, mohou významně přispívat ke vzniku 
vyrážek a ucpávání mazových žláz. 
 
Můžeme užívat také v tabletové formě, práškové formě a čerstvé. 
 
Droždí je laciný přírodní zdroj zdraví a krásy a je základní surovinou pro výrobu nadýchaného pečiva. 
 
Čerstvé pekařské droždí můžeme definovat jako jedno buňkový mikroorganizmus, který patří do druhu hub. 
 
Nejčastějším druhem kvasinek, který najdeme v droždí, je Saccharomyces cerevisiae. Z latiny se dá název přeložit 
takto: Saccharata znamená cukr, myces huba a cerevisce pivní. Kvasinky jsou schopné měnit cukr na oxid uhličitý a 
alkohol, který se během pečení odpaří. Oxid uhličitý se v cestě rozptýlí a vytvoří malé bublinky vzduchu. 

 
Všechny druhy vitamínu B se kromě jiného podílejí na 
uvolňování energie ze sacharidů a tím příznivě ovlivňují 
lidský organizmus. Když vás trápí nespavost či únava, 
droždí vám pomůže, protože niacin a vitamín B12 
společně produkují serotonin, který má vliv na spokojený 
spánek. 
 
Také pomáhá při rozvoji chuti a vůně pečiva a dokonce 
má vliv i na vytvoření křupavé kůrky. Nepoužívá se jen v 
pekařství, v závislosti od kmene vybraného droždí a 
způsobu množení, nachází uplatnění při výrobě vína a 
piva, v kosmetice a dokonce v biopalivech.  
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

POMAZÁNKA Z DROŽDÍ A VAJEC 
120 g droždí, 40 g másla, 125 ml mléka, 3 vejce, 1 cibule, špetka strouhanky, 
pepř, sůl, petrželka. 
Na másle zpěníme drobně nakrájenou cibuli, přidáme rozdrobené droždí a za 
stálého míchání smažíme až zrůžoví a voní. Ihned podlijeme mlékem, zahustíme 
strouhankou a podusíme. Když hmota začíná být opět sypká, přilijeme osolená a 
opepřená vejce a necháme je v pomazánce ztuhnout. Nakonec vmícháme jemně 
nakrájenou petrželku. 

 
PIVNÍ SÝROVÁ POLÉVKA 
4 lžíce másla, 1 mrkev, nakrájená nadrobno, 1 velká žlutá cibule, nakrájená nadrobno, 2 stroužky česneku, prolisované, 

30g hladké mouky, 300ml mléka, 200ml smetany na vaření (12%), 500ml 
světlého piva, 1 lžíce dijonské hořčice, 300g zralého čedaru, nastrouhaného, sůl a 
čerstvě mletý černý pepř. 
V hrnci na mírném plameni rozpusťte máslo. Přidejte mrkev, cibuli a česnek a 
opékejte 10 minut doměkka a dosklovita. Přisypte mouku a za stálého míchání ji 
nechte zezlátnout a rozvonět, trvá to asi 3 minuty. Vlijte mléko a smetanu a 
metličkou promíchejte, pak zesilte plamen, přidejte pivo a hořčici a za občasného 
míchání metličkou přiveďte k varu a vařte, dokud nezmizí pivní pěna. Po asi 10 
minutách varu hrnec stáhněte z plotny a postupně po hrstech vmíchejte 
nastrouhaný sýr. Dochuťte solí a pepřem a podávejte. 

 
MASOVÁ BÁBOVKA PLNĚNÁ VEJCI 
1,2 kg mletého masa (nejlépe směs hovězího a vepřového promíchané 1:1), 
0,6 kg tenkých párků, 300 g anglické slaniny v plátcích, 150 g strouhanky, 10 
ks vajec, 3 ks cibule, 2-3 ks stroužky česneku, 3 ks snítky nasekané petrželky, 
3 lžíce nakrájené pažitky, 2 lžíce rajského protlaku, 1 lžíce másla na vymazání 
formy, 1 lžíce hořčice, 1 lžička soli, 1/2 lžičky mletého černého pepře, špetka 
muškátového oříšku 
Tak 7 kusů vajíček uvaříme ve vodě natvrdo, tedy vaříme 8-10 minut, pak je 
zprudka zchladíme a studené oloupáme.  Mleté maso promícháme 3 ks vejci, 
solí, pepřem, strouhankou, hořčicí a rajským protlakem. Do směsi dále 

přidáme oloupanou, nadrobno nakrájenou cibuli a česnek, párky, pažitku a petrželku, dochutíme špetkou muškátového 
květu, vše důkladně promícháme. Formu na bábovku vymažte máslem a vyložíme plátky slaniny. Formu vyplníme 
polovinou masové směsi, povrch rovnoměrně poklademe natvrdo uvařenými celými vejci a nakonec formu dorovnáme 
zbytkem mletého masa. Pečeme v troubě vyhřáté na 170 °C přibližně hodinu 60 minut, pak bábovku otočíme dnem 
vzhůru, postavíme na plech a pečeme ještě dalších 40 minut. Na plátky nakrájenou slanou bábovku podáváme jak 
teplou, tak i studenou, buď s různě upravenými brambory, nebo čerstvým chlebem a sladkokyselou okurkou. 

 
HORKÝ BOCHÁNEK 
3 hrnky mouky, 1 hrnek mléka, 1/2 hrnku cukru, 1/2 hrnku másla nebo tuku 
na pečení, 1/4 hrnku vlažné vody, 1/4 hrnku rozinek, 2 lžíce nastrouhané 
citronové kůry, 1 lžíce drcené směsi hřebíčku, skořice a nového koření, 1 ks 
kostky čerstvého droždí, 1 ks vejce, špetka soli 
Vlažnou vodu nalijeme do menší nádoby, přidáme rozdrobené čerstvé kvasnice 
a necháme vzejít kvásek. V hrnci rozehřejeme mléko s cukrem a máslem 
(tukem), když se vše spojí, necháme směs zchladnout. Do směsi pak 
zašleháme vejce, vzešlý kvásek, směs koření, rozinky spařené horkou vodou a 
prosátou mouku se solí. Vypracujeme těsto a přikryté necháme na teplém 

místě vykynout přikryté vlhkou utěrkou, až se nám objem zdvojnásobení, což trvá zhruba 1 hodinu. Z vykynutého těsta 
vypracujeme, na pomoučeném vále, jednotlivé bochánky o velikosti naší koblihy, vyskládáme je na vymazaný plech 
(případně vyložený pečicím papírem), nožem (můžeme použít i jiný nástroj) vytvoříme na vršku každého bochánku 
křížek a necháme kynout ještě asi půl hodiny. Nakonec povrch bochánků potřeme mlékem a pečeme při 190 °C cca 15-
20 minut dozlatova. Upečené a mírně vychladlé bochánky zdobíme moučkovým cukrem, který sypeme do vykynutých 
zářezů (na zdobení křížů můžeme použít i cukrovou polevu) a pak moučník ihned, ještě teplý, servírujeme. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

VELIKONOCE 
Svátky jara a znovuzrození přicházejí. Přivítejte je u sebe doma. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

 TANCOVAČKY – HALUŠKOVÝ BÁL 

V Loužnici se vždy pořádali skvělé plesy či veselice, které měli 
zvuk a velkou návštěvnost. „Hasičský“ ples, ten byl opravdovou 
tradicí a Loužničtí hasiči si na něm dávali velice záležet, dalším 
z plesů byl „Haluškový“, který pořádal svaz žen v Loužnici, to se 
v kuchyni v sokolovně sešly snad všechny ženy z Loužnice.  
Každá donesla kyblík brambor a ty se zde zpracovávali na 
báječné halušky (bramboráky), ovšem ty museli být tenoučké, no 
prostě takové jako na plátě.  Byl to Bál (Ples) vyhlášený nejen 
v Loužnici, ale i širém okolí.   
Halušky, tak se tenoučkým bramborákům říká v Loužnici, 
Radčicích a na Bratříkově.  
Co to vlastně je? 

HALUŠKY - Na jemném struhadle nastrouháme oloupané 
brambory, přidáme vejce, česnek, majoránku, trochu 
kmínu, sůl a podle potřeby mouku. Pečeme hodně tenké, 
na plátu, potřeném špekem, nejlépe venku. Upečené 
lehce potíráme přepuštěným máslem. 
 
V LOUŽNICI SE BRAMBORÁKU ŘÍKÁ HALUŠKY a 
jak je to v jiných krajích? 
Bramborák (starší název cmunda) je tradiční pokrm 
české, německé a rakouské kuchyně.  
HALUŠKY – Loužnice a Radčice, Bratříkov  
SMRAZEK-  na jih od Chrudimi a v okolí Hlinska,  
SEJKORY – Bruntálsko,  
CMUNDA – Kaplicko, Striky" – Slezsko 
KECINEK, VACEK, HANUŠKY, KRAMFLEK – Karviná  
BÁČ - okolí Prostějova,  
BRAMBORKA - Podkrkonoší (Náchodsko), 
MRZÁK – severní Horácko, okolí Žďáru nad Sázavou a 
Nového Města na Moravě 
KRAMFLEK – podhůří Orlických hor 
KŘAPÁČ,KŘÁPANEC - východní Čechy Choceňsko) 
STRYK – těšínské Slezsko. 
NAĽEŠNIK - na východě Slovenska Prešovský kraj 
(naleśnik však polsky znamená palačinku, tedy pokrm z 
mouky, mléka, vody a vajec, bez brambor.), 
PRSKANEC - okolí Benešova,  
ŠKRAMPLATA – z okolí Pardubic,  
TOČ - Domažlice a okolí 
VOŠOUCH – Plzeň a široké okolí: buď normální 
bramborák, anebo se zapečenými kousky uzeného masa. 
HOVÁDKO – Haná 
PAMPUCH – Frenštát pod Radhoštěm, Trojanovice 
LATKE případně LATKAS – takto tento pokrm nazývají 
Židé, tradičně jej jedí aškenázští Židé během židovského 
svátku chanuka. 

Strouhanec – bramborák z nahrubo strouhaných brambor. 
Ertepliak - oblast Spiše – Krompachy 
Hňup - podhůří Beskyd, Novojičínsko 

Placek – okolí Opava 
Podlizník - Kysuce 
Podplameník - Zázrivá (Orava) 
Trinčka-z okolí Příboru 
Foto: I. – interiér Staré Sokolovny pře Bálem, II. – Dámy, které pekly halušky již v nové sokolovně, 
III. – Dámy, které pekly halušky v sokoloně v roce 2011. 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
 

PŘEPIS KRONIKY OBCE LOUŽNICE od roku 1933 do roku 1945 
 
ROK 1938 
 
 21. KVĚTEN  
Krize vyvrcholuje v době, kdy mají se konat v mnoha obcích obecní volby a dne 21. května docházejí k událostem velké 
důležitosti a od této doby nastává rychlý spád událostí. 
Noci z pátka na sobotu dne 21. května naše vláda, vzhledem k situaci v sousední říši činí nutná vojenská opatření na 
našich hranicích a povolává 2 ročníky zálohy na vojenské mimořádné cvičení. 
V naší obci, jelikož tudy probíhá hlavní silnice k hranicím, vyvolávají tato opatření značnou nervozitu občanstva, které 
sleduje, v noční době, projíždějící vojenské transporty směrem k hranicím. 

Jest mnoho poplašných zpráv, které většinou 
k pravdě mají hodně daleko a tyto zprávy 
zavdávají příčinu k vášnivým debatám. 
V této době C.P.O. (civilní protiletadlová obrana) 
svolává všechny své členy do školy a tito jsou 
povini večer před poplachem držet poplachovou 
službu.  
Stráž většinou zdržovala se na poště (ta měla 
také pohotovost) a střídala se vždy po dvou 
hodinách. Tato napjatá situace trvá celkem 14 
dní. 
Po těchto událostech dostává se otázka 
sudetských Němců na pole mezinárodní politiky 
a Anglie pak chce dělati prostředníka k urovnání 
sporu, což se jí moc nedaří. 
Jako pozorovatele posílá k nám jakéhosi lorda 
Runcimanema (pozn. Red. 
http://www.fronta.cz/dokument/lord-runciman-
zprava-z-21-zari-1938) na kterého budeme vždy 
s trpkostí vzpomínati. 
Až do září žije celá obec v jakémsi rozčilení. 
Vojáci Druhé zálohy jsou povoláni chodit dvakrát 
do týdne (k poslednu vždy jen v sobotu) do 
Zásady na vojenská cvičení, aby se obeznámili 
jak zacházeti s novými zbraněmi. 
Zprávy rozhlasu a zejména rozhlasu ruského 
jsou pozorně sledovány. 
Nepřátelská propaganda pracuje rozhlasem i 
tiskem proti nám a snaží se nás co nejvíce 
očerniti u našich spojenců, což se jim též 
podařilo, jak se později ukázalo. 
Po sjezdu hákenkrajclerské strany v Norimberku 
kde Hitler ve své řeči ostře odsoudil a kritizoval 

poměry v našem státě, nastává doba tak vážná, že každý občan jest si vědom, že přicházejí osudové chvíle. Bude 
válka, či nebude…? Tj. otázka, která zaměstnává naši mysl. Ve středu dne 14. září jsou povoláni někteří vojíni, záložníci 
ku svým plukům. Z naší obce jest povoláno celkem 11 záložníků. 
Od této chvíle nastává opravdu dramatický spád událostí. Anglický ministerský předseda Chamberlain jede za Hitlerem 
do Berchtesgadenu, za týden pak podruhé jede do Německa, kde v Bad Godesbergu podruhé jedná o Československu. 
Naše vláda mezitím přistupuje na částečné podmínky Hitlera, ale ten naší vládě dává ultimátum do 30. září, ve kterém 
se nám diktuje do této doby vykliditi vojensky Sudety a tyto postoupiti Německu. Podmínky tyto vzbuzují v našem lidu 
velké rozčilení a na místo vlády Hodžovi nastupuje vláda generála Syrového. Za této vlády pak v pátek v ½ 11 té 
hodiny večer rozhlasem nařizuje prezident republiky všeobecnou mobilizaci branné moci do 40 let. 
  
Foto: československý voják  
Pokračování příště… …  
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NEZAPOMEŇTE! 
 

ODPADY V ROCE 2018 
Dle Obecně závazné vyhlášky č. 2/2017 má každý majitel nemovitosti povinnost platit za vývoz odpadů 
v obci Loužnice. Viz tabulka s výběrem, četností a objemem nádob.  
 
Termín uhrazení je do 31. 3. 2018. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Platbu za odpad je možné platit osobně v čase úředních hodin na Obecním úřadě.  
Vždy každé pondělí od 16.30 do 18.00 hodin. 
 
Možná je také bezhotovostní platba na účet 
Číslo účtu:  12421451/0100 – Komerční banka, a.s. 
Variabilní symbol udávejte vaše jméno a číslo popisné domu v Loužnici. 
 
Pytle na tříděný odpad budou zdarma 
Obecně závazná vyhláška o odpadech: 
 
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Vyhl%C3%A1%C5%A1ka%202%20%202017%20po-
platek%20za%20odpady.pdf  
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POPLATEK ZA HROBOVÁ MÍSTA 
Vážení občané, 
Obec Loužnice je provozovatelem místního hřbitova a jako pronajímatel pronajímá hrobová místa nájem-
cům. Podle ustanovení §25 zákona 256/2001 Sb., o pohřebnictví a o změně některých zákonů, vzniká ná-
jem hrobového místa na základě smlouvy uzavřené mezi nájemcem a provozovatelem hřbitova. 
 
Roční nájemné za hrobové místo činí 5,- Kč  
a poplatek za služby spojené s provozem a údržbou hřbitova 95,- Kč ročně. 
 
Nájemné se vybírá na dobu 5 let dopředu. 
 
Další informace je možné získat na Obecním úřadě v Loužnici 
 
Platbu za nájemné za hřbitovní místo je možné platit osobně v čase úředních hodin na Obecním úřadě. 
Vždy každé pondělí od 16.30 do 18.00 hodin. 
 
Možná je také bezhotovostní platba na účet 
Číslo účtu:  12421451/0100 – Komerční banka, a.s. 
Variabilní symbol udávejte vaše jméno a číslo hrobu na hřbitově v Loužnici. 
 
Plánek s čísly hrobů najdete zde: 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
„Tati to je báječné, že mohu zůstat venku klidně 
do tří hodin a jít domů kdy se mi chce!“ raduje se 
mladík z čerstvě nabité plnoletosti. „To je sice 
pravda synu, ale autu ještě 18 nebylo a tak musí 
být v garáži do jedenácti! 
 
„Chlapče, mně se nelíbí, jak si hledáš dívku přes 
inzerát, je to takové nedůstojné, nemyslíš?“ „A jak 
sis, tati našel maminku ty?“ „Vyhrál jsem jí v 
mariáši.“ 
 
„Babi, postav se na chvíli.“ „A proč, Marečku?“ 
„Protože tatínek říkal, že sedíš na penězích!“ 
 
„Moje babička ve svých šedesáti začala chodit 
každý den alespoň pět kilometrů. Dneska je jí 
osmdesát sedm a my nevíme, kde je.“ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Syn přijde domů s náušnicí v uchu. Když ho spatří otec, povídá: 
"Víš, synu, od nepaměti nosili náušnici v uchu buď piráti, nebo 
buzeranti. Já se teď podívám z okna, a chraň tě Pán Bůh, jestli 
neuvidím tvojí loď!" 
 
„Tati až budu velká, můžu si vzít brášku za manžela?“ „Ne 
Lidunko, vždyť jsem ti říkal, že si nemůžeš vzít svého 
příbuzného!“ Lidunka se dá pláče: „To není fér, ty sis taky mohl 
vzít maminku!“ 
 
Přebíjí se dva tátové na pískovišti: „Ten náš, dvouletý, udrží 
vzhůru desetikilovou činku na pět minut!“ chvástá se první otec. 
„To nic není, ten náš, roční, udrží vzhůru celou rodinu přes 
noc!“ 
 
Všechny děti na světě by byly perfektně vychované, kdyby si je 
rodiny mezi sebou vyměnily… každý totiž nejlépe ví, jak 
vychovávat sousedovo dítě. 

 
MOUDRÁ VĚTA 

„Inteligence je schopnost přizpůsobit se změně.“ 
 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 

Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: 
jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  
není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.  

Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 
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REKLAMA 
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